
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DEL LABORATORIO DI PREVENZIONE SEDE DI 
MANTOVA  –  ANNO 2018 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 6 del 12/01/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che i Laboratori di prevenzione dell’ATS Val Padana - sezioni territoriali di Cremona 
e di Mantova -  hanno ottenuto dall’Istituto Superiore di Sanità di Roma il riconoscimento UNI 
CEI EN ISO/IEC 17025 e UNI CEI EN ISO/IEC 15189 e che il mantenimento dei medesimi è 
subordinato all’esito positivo dell’attività di sorveglianza annuale afferente alla competenza 
dell’ISS di Roma; 
 
Considerato che il Decreto interministeriale del 22/12/2009 designa ACCREDIA quale unico 
organismo nazionale italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento e di vigilanza del 
mercato in conformità al Regolamento CE n. 765/2008, ai sensi dell’art. 4, c. 4, della Legge 
23/7/2009 n. 99; 
 
Visto il decreto n. 86 del 28/2/2017 relativo all’accreditamento dei laboratori di prevenzione 
dell’ATS Val Padana per l’anno 2017; 
 
Visto il decreto n. 354 del 31/8/2017 relativo alla convenzione tra ATS Val Padana e Accredia 
per l’accreditamento del laboratorio sede di Cremona – anni 2017-2021; 
 
Richiamato l’art. 63 c. 2 lettera b del D.Lgs 50/16, il quale sancisce che la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando può essere utilizzata quando il servizio può essere 
offerto unicamente da un determinato operatore economico; 
 
Stimato in circa € 15.000,00 IVA 22% esclusa, il costo per le attività da svolgere da parte di 
ACCREDIA per l’anno 2018 per il laboratorio sede di Mantova, incluse le spese di viaggio e 
soggiorno degli ispettori incaricati delle visite di valutazione; 
 
Precisato che i pagamenti, in base al tariffario vigente TA-OO Rev. 7 art. 8, dovranno essere 
effettuati a 30 giorni dalla data della fattura; 
 
Acquisito il parere della dott.ssa Cristina Franchini Responsabile del Laboratorio sede di 
Mantova; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i parerei favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 
1. di procedere al mantenimento dell’accreditamento del laboratorio di prevenzione dell’ATS 

Val Padana sede di Mantova, attraverso l’accertamento dei requisiti contenuti nelle norme 
UNI CEI EN ISO/IEC 17025 e UNI CEI EN ISO/EC 15189 da parte di Accredia, per l’anno 
2018 (CIG  Z85216A516); 

 
2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è di € 18.300,00 IVA 22% 

inclusa e viene registrato al conto di costo 705180090 del bilancio sanitario di questa 
Agenzia per l’anno 2018; 

 
3. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 

il Responsabile del Laboratorio di Sanità Pubblica -  sede territoriale di Mantova; 
 
4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


